
 
 
 
 
 

Det var grundforløbet 
- Hvad nu? 
 
 

Virksomhedspraktik på skole 
                           (Skolepraktik)   

- En orientering om rettigheder og  
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Hvad er virksomhedspraktik på skole   (skolepraktik) 
Virksomhedspraktik på skole er et tilbud til elever, der vurderes egnede til at gennemføre en 
erhvervsuddannelse, og som to måneder efter, at de har gennemført grundforløbet endnu 
ikke har opnået en uddannelsesaftale. 
 
Ved at deltage i praktikordningen, kan du sikre dig, at du kan fortsætte på den uddannelse, du er 
gået i gang med, og som dit grundforløb er en del af. 
 
Virksomhedspraktik i skolens køkken fungerer rent praktisk på sammen måde, som var du i 
delaftale eller restlære med virksomhed. Når du deltager i praktik på skolen, vil 
praktikkoordinatoren i samarbejde med dig arbejde på enten at skaffe dig en almindelig 
uddannelsesaftale eller, hvis dette ikke er muligt, forsøge at få placeret dig i en eller flere 
virksomheder i kortere perioder (delaftaler eller arbejdsprøvning).  
 
Du har pligt til selv at være aktivt søgende under praktikperioden på skolen. 
 
Du får tilbud om skolepraktik  én og kun én gang. Du kan altså ikke afslå tilbuddet nu, og så senere 
ønske optagelse i ordningen. 
 
 
Forudsætningen for optagelse i virksomhedspraktik på skole  
For at du kan blive optaget i praktik i skolens køkken, skal du opfylde en række krav. Disse krav 
omtales normalt som EMMA-kriterierne. 
 

E Står for egnethed.  
Som søgende/praktikelev på skole skal du leve op til de faglige krav, 
den uddannelse du har valgt, stiller. 

 
M Står for faglig mobilitet.  

Som praktikelev på skole skal du være villig til at tage en praktikplads i 
et hvilket som helst af de fag, dit grundforløb er adgangsgivende til: kok,  
smørrebrødsjomfru, cater, tjener, ernæringsassistent og receptionist  
  

 
M Står for geografisk mobilitet.  

Som praktikelev på skole skal du være villig til at tage en praktikplads et 
hvilket som helst sted i Danmark (dog ikke Grønland og Færøerne) -  
om nødvendigt flytte. Der vil kunne gives mobilitetsfremmende ydelser. 

 
A Står for aktivitet. 

For at kunne blive optaget i virksomhedspraktik-ordningen (skolepraktik) 
skal du kunne godtgøre, at du aktivt har søgt læreplads. Efter optagelse 
i ordningen skal du fortsat være aktivt søgende. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Under hele praktikforløbet i skolens køkken vil du løbende blive vurderet. Hvis ”arbejdsgiveren” 
(skolen) på et tidspunkt vurderer, at du ikke opfylder EMMA-kriterierne, kan praktikforløbet i 
yderste konsekvens blive afbrudt. Når du får en almindelig uddannelsesaftale (restlære), bliver 
skolepraktikforløbet automatisk afbrudt.  
 
En forudsætning for at du kan blive optaget i praktik på skolen, er at du har udfyldt og afleveret en 
liste over dine LOP-ønsker (Lære Og Praktikplads) efter grundforløbet og er registreret som 
søgende i erhvervsskolernes edb system, LOP-info samt på www.praktikpladsen.dk   
 
 
Hvilke tilbud får du? 
Hvis du har gennemført grundforløbet inden for hotel og restaurant (køkken), vil du blive tilbudt 
virksomhedspraktik i skolens køkken i følgende uddannelser: 
 

Gastronomassistent, Kok, Smørrebrødsjomfru, Cater og 
Ernæringsassistent:  

 
Virksomhedspraktikken vil blive gennemført på Hotel- og Restaurantskolen i København, hvor 
også de resterende skoleperioder gennemføres. 

 
 

Praktikydelse og ansættelsesforhold 
Som deltager i praktikordningen skal du selv sørge for tøj. Du modtager praktikydelse i stedet for 
løn den sidste hverdag i måneden. Du arbejder og bliver tilmeldt skoleperioder uden egentlig at 
have en uddannelsesaftale. Der er altså ikke tale om et egentligt ansættelsesforhold. Det bliver 
dog registreret i LOP-info, at du deltager i praktik på skole, bl.a. for at du kan få godskrevet den del 
af uddannelsen, du har gennemført, når du opnår en almindelig uddannelsesaftale. Du får derfor 
heller ikke ferieberettiget løn men praktikydelse, hvis du holder ferie. 
 
Ydelsen er fastsat til: 
 2.721 kr. pr. måned for elever under 18 år. 
 6.513,92 kr. pr. måned for elever på 18 år og derover 
 3.510,00 kr. pr. måned for elever på 18 år og derover og som er hjemmeboende  
  
Elever, der modtager anden offentlig ydelse (højere eller lavere), og ønsker at fastholde denne 
offentlige ydelse, er ikke berettiget til at modtage praktikydelsen. (Bekendtgørelse af lov om 
erhvervsuddannelser kapitel 7a. (skolepraktik)  § 66 k):  
  

www.retsinfo.dk/DELFIN/HTML/A2004/0018329.htm 
 
Da der ikke består et egentligt arbejdsforhold, er du heller ikke omfattet af ferielovens 
bestemmelser. I praksis vil du dog få 5 ugers ferie om året, som aftales med den praktikskole, hvor 
du er tilmeldt. Under ferie vil du fortsat få praktikydelse. Forskellen er blot, at når du forlader 
praktikordningen på skolen, har du altså ikke optjent feriepenge.  
 
Du skal betale A-skat af din praktikydelse, men da der ikke er tale om et egentligt arbejdsforhold, 
skal du ikke betale det specielle arbejdsmarkedsbidrag. 

http://www.praktikpladsen.dk/


 
Informationsmøde og datoer for virksomhedspraktikkens start 
For at kunne bliver optaget i virksomhedspraktik i skolens køkken, skal du have deltaget i det 
informationsmøde, skolen afholder, og være registreret på  ”www.praktikpladsen.dk ” (mødested 
for elever og virksomhed). Brugernavn og adgangskode kan du få ved henvendelse til 
skolepraktikkontoret i studievejledningen. 
 
Når du har afsluttet grundforløbet, vil du blive indkaldt til ét informationsmøde og ét EMMA-møde. 
EMMA-mødet er en jobsamtale hvor du endelig bliver tilmeldt virksomhedspraktikken på skolen, 
hvis du opfylder kriteriet . Jobsamtalen er mellem vejleder og elev.  
 
Du skal medbringe: Jobansøgning stilet til Hotel- og Restaurantskolen, CV, reference og 
grundforløbsbevis, liste over søgte lærepladser  samt print af profil på 
www.praktikpladsen.dk. Cirka en måned efter, at du er blevet tilmeldt, skal du møde i 
praktikforløbet. Alt dette vil du få et brev om otte dage før opstart. 
 
Elever, der uden afbud ikke møder op til informationsmødet, vil ikke senere kunne optages i 
virksomhedspraktik. 
 
Efter optagelse i virksomhedspraktik i skolens køkken       
Når du er i virksomhedspraktik, vil du i hele perioden løbende blive vurderet. Det betyder, at du i 
hele forløbet skal opfylde EMMA-kriterierne. Du skal ligeledes møde rettidigt, passe arbejdet og 
skoleopholdet tilfredsstillende – og selv søge og være parat til at modtage en ordinær læreplads. 
Gør du ikke det, kan du efter en eller flere advarsler blive udelukket fra praktikken på skolen. 
 
Hvis du mister en praktikplads  
Skulle du komme i den situation, at du mister en almindelig uddannelsesaftale, bør du kontakte 
undertegnede. Der er mulighed for, at du kan blive optaget i praktikordningen på skolen, forudsat 
at du selv er uden skyld i, at din uddannelsesaftale er blevet ophævet. Det vil typisk være tilfældet, 
hvis den virksomhed, du var ansat i, er lukket, men der kan også være andre grunde. For at blive 
optaget i praktikordningen skal du have en samtale med Hotel- og Restaurantskolens 
praktikkoordinator. 
 
Er du i tvivl? 
Hvis du skulle være i tvivl om denne orientering, eller hvis du har spørgsmål generelt, er både du 
og dine forældre selvfølgelig altid velkommen til at kontakte undertegnede. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Hotel- og Restaurantskolen 
 
Bent Haagen Hansen 
Virksomhedspraktik koordinator 
(skolepraktik ansvarlig) 
33 86 22 67  
bhh@hrs.dk  
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Cpr. nr.: _____________________  
Navn:_____________________________________   
 
 

Søgte praktikpladser,  
telefonisk/skriftlig/personlig fremmøde 

 
 
 
dato: firmanavn    kontaktperson            telefon   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          
NB: Søgte praktikpladser afleveres sammen med ansøgningen til EMMA-mødet. 
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